
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 方便食品加工线改造项目

建设单位（盖章）： 江苏好利森食品科技有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 方便食品加工线改造项目

项目代码 2504-320156-89-02-764197

建设单位联系人 刘洋 联系方式 19952276506

建设地点 江苏省南京市江宁区谷里街道银杏湖大道 198号

地理坐标 （118°41'14.231"，31°52'47.566"）

国民经济

行业类别
C1439其他方便食品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14；21方
[...]
⑤生产加工前，废气处理设备开启，关闭生产设备一段时间后再关闭废气处理设

备，不存在有机废气突然排放的情况。

（4）大气污染源监测计划

本项目建成后全厂实施简化管理，根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）要求，本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-6 本项目废气污染源监测情况表

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准
DA010排气筒 油烟 1次/半年

《饮食业油烟排放标准（试行）》
（GB18483-2001）DA011排气筒 油烟 1次/半年

DA012排气筒 油烟 1次/半年

DA007排气筒
NOx 1次/月

《锅炉大气污染物排放标准》
（DB32/4385-2022）表 1SO2、颗粒物、林

格曼黑度
1次/年

DA006排气筒
NH3、H2S、臭气

浓度
1次/季度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2

厂界
颗粒物

1次/半年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）SO2

NOx

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf


49

（5）大气环境影响评价结论

本项目位于南京市江宁区谷里街道银杏湖大道 198号，厂区周边 500m范围内大

气环境保护目标为北侧 217m的白粉墙村和东北侧 460m的向阳村，项目所在区域为

环境空气质量不达标区。本项目油烟废气经集气罩收集后分别经三套油烟净化器处理

后经 3根 DA010（万能蒸烤箱）、DA011（链式烤箱）、DA012排气筒（煲仔炉）排

放，有组织 SO2、NOx、颗粒物经 DA007排放，有组织 NH3、H2S密闭抽风后 UV+活

性炭吸附装置处理后经 DA006排放，天然气燃烧废气在车间无组织排放。废气经收集

处理后可有效减少污染物的排放量。因此，项目对周围大气环境影响可接受。

2、废水

（1）废水污染源强

根据前述水平衡，本项目新增废水污染物排放情况如下。

①果蔬清洗废水

根据前述水平衡，本项目果蔬清洗废水产生量约 24000t/a，参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》-137蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册中叶

菜类水系废水污染物产污系数折算，本项目蔬菜清洗废水主要污染物及浓度取值为

COD 300mg/L、SS 500mg/L、氨氮 10mg/L、总氮 20mg/L、总磷 5mg/L，接管厂内污

水处理站预处理。

②设备清洗废水

根据前述水平衡，本项目新增设备清洗废水约 146t/a，设备清洗废水主要污染物

及浓度取值为 COD 2000mg/L、SS 500mg/L、氨氮 50mg/L、总氮 100mg/L、总磷 35mg/L、

动植物油 350mg/L，接管厂内污水处理站预处理。

③蒸汽发生器排水

根据前述水平衡，本项目蒸汽发生器排水产生量为 4.6t/a，蒸汽发生器排水主要污

染物为 COD 50mg/L、SS 50mg/L，接管谷里污水处理厂集中处理。

④纯水制备浓度

根据前述水平衡，本项目蒸汽发生器排水产生量为 2t/a，蒸汽发生器排水主要污

染物为 COD 50mg/L、SS 50mg/L，接管谷里污水处理厂集中处理。

④补充核算

本项目补充核算原环评未核算因子 TN，根据验收数据，TN接管浓度以 35mg/L

计，外排浓度以 15mg/L计。现有项目验收阶段补充核算蒸汽发生器排水，补充核算



50

废水接管情况为：废水量 1500t/a、COD 0.3t/a、SS 0.15t/a，本次将按照谷里污水处理

厂出水标准补充核算废水外排量，补充核算废水外排量为 COD 0.045t/a、SS 0.015t/a。

（2）废水污染源强核算结果一览表

本项目废水污染源强核算结果一览见下表 4-7。

表 4-7 本项目废水产生及排放情况一览表

污染源
污染物
名称

产生量
治理
措施

污染物
名称

接管量 标准浓
度限值
(mg/L)

排放
去向浓度

(mg/L)
产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管
量(t/a)

果蔬清洗
废水

24000t/a

COD 200 7.2

污水
处理
站

COD 40.34 0.974 500

谷里
污水
处理
厂

SS 500 12 SS 35.00 0.845 400

NH3-H 5 0.24 NH3-H 2.05 0.049 45

TN 15 0.48 TN 4.10 0.099 70

TP 2 0.12 TP 1.04 0.025 8

设备清洗
废水
146t/a

COD 2000 0.292 动植
物油

0.36 0.009 100

SS 500 0.073 / / / /

NH3-H 50 0.007 / / / /

TN 100 0.015 / / / /

TP 35 0.005 / / / /

动植物
油

350 0.051 / / / /

补充核算
总氮

44580t/a
TN 175 7.8 TN 35 1.56 8

蒸汽发生
器排水
4.6t/a

COD 50 0.0002
/

COD 50 0.0002 500

SS 25 0.0001 SS 25 0.0001 400

纯水制备
浓水
2t/a

COD 50 0.0001
/

COD 50 0.0001 500

SS 25 0.0001 SS 25 0.0001 400

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表 4-8。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口

设置是

否符合

排

放

口污染治 污染治 污染治理



51

要求 类

型

理设施

编号

理设施

名称

设施工艺

1

果蔬清洗

废水、设

备清洗废

水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物

油

谷里

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW002
厂内污

水处理

站

隔油沉渣+
气浮

+A2/O+沉
淀

DW001
√是
□否

√
企

业

总

排

2

蒸汽发生

器排水、

纯水制备

浓水

COD
SS

/ / /

废水间接排放口基本情况见下表 4-9。

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 118.68174 31.87389 2.41526

谷里

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-

谷里

污水

处理

厂

pH 6-9
（无量纲）

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5

TP 0.3

TN 15
动植物

油
1

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

①厂区污水处理站处理可行性分析

本项目厂内污水处理站处理工艺流程如下：



52

图 4-3 厂内污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）格栅槽：隔除废水中大颗粒悬浮物和漂浮物。

（2）隔油沉渣池：隔除废水中的浮油，沉淀污水中的沉渣。

（3）集水池：暂时储存进水，为气浮池提供进水。

（4）气浮池：去除废水中的细小悬浮物。

（5）调节池：调节 pH，均匀水质水量。

（6）厌氧池：降低污水中的 COD，去除大部分大分子有机物。

（7）缺氧池：进行反硝化，脱氮除磷。

（8）好氧池：降解有机物。

（9）二沉池：沉淀污泥，实现固液分离。

（10）清水池：暂时储存出水，出水排放。

（11）污泥浓缩池：污泥浓缩。

污水处理站设计进出水水质及去除效率见下表 4-10。

表 4-10 污水处理设施去除污染物效率

水质指标
CODcr SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L %

进水 2000 / 500 / 50 / 100 / 35 / 350 /



53

格栅槽 2000 / 350 30 50 / 100 / 35 / 350 /

隔油沉渣池 2000 / 280 20 50 / 100 / 35 / 70 80

集水池 2000 / 280 / 50 / 100 / 35 / 70 /

气浮池 1800 10 140 50 50 / 100 / 35 / 60 15

调节池 1800 / 140 / 50 / 100 / 35 / 60 /

厌氧池 1620 10 140 / 50 / 100 / 35 / 60 /

缺氧池 1296 20 140 / 10 80 20 80 7 80 60 /

好氧池 260 80 140 / 10 / 20 / 7 / 60 /

二沉池 260 / 70 50 10 / 20 / 7 / 60 /

出水 260 / 35 / 10 / 20 / 7 / 60 /

合计去除效率 260 87 35 93 10 80 20 80 7 80 60 83

参照上表，本项目废水污染物去除效率取值为：COD87%、SS 93%、氨氮 80%、

总氮 80%、总磷 80%、动植物油 83%。

厂内现有污水处理站处理能力为 250t/d，现有废水处理量为 44580t/a（122t/d），

本项目新增污水处理量为 24152.6t/d（66.2t/d），本项目新增废水水质及水量在现有污

水处理站处置能力范围内。

②依托谷里污水处理厂

1）污水处理厂简介

谷里污水处理厂位于园区西北角，具体为戴家坝河与宁安城际西南角，用地 10

公顷，服务范围为整个谷里街道集镇和重点产业园区。谷里污水处理厂建于 2004年，

设计总规模达到了 1万 t/d（一期 0.5万 t/d、二期 0.5万 t/d）。目前实际处理能力为 1

万 t/d，接管水量最大约为 0.75万 t/d，尚有余量 0.25万 t/d，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排入板桥河支流（戴家

坝河）。污泥处理采用直接浓缩脱水，脱水后污泥外运，委外处置。

谷里街道污水厂一期、二期工程均采用“A2/O”处理工艺，现有一期工程已于 2008

年 9月 26日获得南京市江宁区环保局批复，并于 2009年 12月 18日通过南京市江宁

区环保局验收，二期工程于 2018年获得南京市江宁区环保局批复，并于 2020年 4月

完成水、气自主验收，2020年 7月 30日通过南京市江宁区生态环境局固废专项验收，

目前污水处理厂运行正常。



54

图 4-4 谷里污水处理厂一期工程处理工艺流程图

图 4-5 谷里污水处理厂二期工程处理工艺流程图

本项目建成后，综合废水接管至江宁谷里污水处理厂集中处理，尾水最终排入秦

淮新河，其可行性分析如下：

2）水量接管可行性分析

谷里污水处理厂总处理规模 3.0 万 m3/d，目前污水处理厂尚余 800t/d，本项目建

成后新增废水排放量约 24152.6t/d（66.2t/d），占污水处理厂剩余处理能力的 8.3%，

能够满足要求。

3）水质接管可行性分析

综上，本项目废水量、废水水质能够达到接管要求，项目所在区域污水管网已铺

设到位，本项目污水接管至污水处理厂处理是可行的。

（5）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添

加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》

（HJ1084-2020）要求，厂内废水排口污染源自行监测计划表见下 4-11。

表 4-11 废水监测计划表

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排口
流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动

植物油
1次/半年

3、噪声

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf


55

（1）噪声源强及降噪措施

建设项目高噪声设备主要万能蒸烤箱、链式烤箱、整形机、燃气烤箱等设备机械

噪声，单台噪声级 70～80dB(A)。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足

国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减振底座， 对风机安装阻性消声器、空压机安装隔声罩，并在机

组与地基之间安置减震垫。

3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备除风机、空压机外均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了

建筑隔声，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取隔声措施。

4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，位于车间内的设备，采取上述降噪措施后，设计降噪量达 20dB(A)，

位于车间外的设备，采取上述降噪措施后，设计降噪量达 10dB(A)。